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HOTARAREA nr. 11 din 26 FEBRUARIE 2021 
privind aprobarea contului de execuţie al bugetului local al Comunei Urecheşti, 

Judeţul Bacău pentru trimestrul al IV- Iea anul 2020 

Consiliul Local al Comunei Urecheşti, Judeţul Bacău, întrunit în şedinţă ordinară în data de 
26.02.2021 

A vând în vedere: 

• Referatul pentru aprobarea proiectului de hotărâre înaintat de Primarul Comunei Urecheşti,
Judeţul Bacău înregistrat cu nr. 830/08.02.2021;

• Raportul de specialitate al Compartimentului financiar contabilitate din cadrul aparatului de
specialitate al primarului comunei, înregistrat sub nr. 1037/17.02.2021;

• Avizul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Urechesti;

Potrivit prevederilor: 

• art. 49 alin. (12) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi
completările ulterioare ;

• HCL nr. 10/28.02.2020 privind aprobarea bugetului local de venituri şi cheltuieli al comunei
Urecheşti pentru anul 2020;

• Legea nr. 5/2020 privind bugetul de stat al Romaniei pentru anul 2020;
• Art. 155. alin (4), lit. b) si lit. c) si art. 129 alin. (4) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. a), din OUG nr. 57/2019 privirnl Codul administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare 

Consiliul Local al Comunei Urecheşti, adoptă prezenta 
- A 

HOTARARE:

Art. 1. - Se aprobă contul de execuţie al bugetului local al Comunei Urecheşti, Judeţul Bacău 
pentru trimestrul al IV- !ea anul 2020, conform Anexei nr. 1 şi Anexei nr. 2, care fac parte 
integrantă la prezenta Hotărâre. 

Art. 2. - Primarul comunei prin intermediul Compartimentului financiar contabilitate din 
cadrul aparatului de specialitate va duce la îndeplinire prevederile prezentei Hotărâri. 

Art. 3. - Prezenta Hotărâre poate fi atacată la Tribunalul Bacău - Secţia a II a Civilă şi de 
Contecios Administrativ şi Fiscal, potrivit prevederilor Legii 554/2004 privind conteciosul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, cu respectarea procedurii prealabile. 



C 

C 

Art. 4. - Prezenta Hotărâre intră în vigoare la data aducerii ei la cunostinţă în conditiile legii 
şi va fi comunicată Primarului Comunei Urecheşti, Compartimentului financiar contabilitate şi 
Institutiei Prefectului Judeţului Bacău, în vederea exercitării controlului de legalitate. 

Art. 5. - Prezenta Hotărâre a fost adoptată de către Consiliul Local al Comunei Urecheşti, 
jud. Bacău, în şedinţă ordinară, cu respectarea art. 139, alin. (1) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, respectiv cu un număr de 7 voturi "pentru",_-_ voturi "împotriva" şi 6 
"abţineri" din totalul de 13 consilieri locali prezenţi în funcţie. 

-

Presedinte de şedintă, 

Consilier local 
Angheluţă 

Contrasemnează 

Secretarul General al Comunei Urecheşti, 
Cichindel Cristinei 



Romania 
Judetul Bacau 
Comuna Urechesti 

Denumirea indicatorilor 

TOTAL CHELTUIELI 

Partea 1-a SERVICII PUBLICE 
GENERALE 

Autoritati publice si actiuni externe 

Autoritati executive si legislative 

Autoritati executive 

Tranzactii privind datoria publica si 
imprumuturi 

Transferuri cu caracter general intre 
diferite nivele ale administratiei 

Transferuri din bugetele locale 
pentru institutiile de asistenta sociala 
pentru persoanele cu handicap 

Partea a li-a Aparare, Ordine Publica 
si Siguranta Nationala 

Ordine publica si siguranta nationala 

Ordine publica 

Politie locala 

Partea a III-a Cheltuieli Social • 
Culturale 

lnvatamant 

lnvatamant secundar 

lnvatamant secundar inferior 

Alte cheltuieli in domeniul 
invatamantului 

Sanatate 

Servicii de sanatate publica 

Cultura, recreere si religie 

Servicii recreative si sportive 

Sport 
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n 

Credite de angajament 

Cod initiale definitive 

indicator 

49.02 

50.02 

51.02 

51.02.01 

51.02.01 .03 

55.02 

56.02 

56.02.07 

59.02 

61.02 

61.02.03 

61.02.03.04 

63.02 

65.02 

65.02.04 

65.02.04.01 

65.02.50 

66.02 

66.02.08 

67.02 

67.02.05 

67.02.05.01 

n 

CONTUL DE EXECUTIE AL CHELTUIELILOR 

la data de 31-12-2020 

Credite bugetare 

initiale definitive Angajamente 

bugetare 

63071600 6445625( 64456250 

2249000 226000( 2260000 

2069400 206040( 2060400 

2069400 206040( 2060400 

2069400 206040( 2060400 

44600 44600 44600 

135000 155000 155000 

135000 155009 155000 

170000 110009 170000 

170000 11000d 
I

170000 

170000 11000d 
I

170000 

170000 170009 170000 

1481250 182615d 1826750 

187500 25450d 
I

254500 

174000 24000d 
I

240000 

174000 24000d 
I

240000 

13500 145od 14500 

72000 1200d 72000 

72000 1200d 
I 

72000 

515400 5B54od 
I

585400 

210400 21040d 
I

210400 

30000 3000d 
I

30000 
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Angajamente Plati Angajamente Cheltuieli 

legale efectuate legale de platit efective 

6237100 6237100 3965097 

1685018 1685018 1899289 

1488822 1488822 1703093 

1488822 1488822 1703093 

1488822 1488822 1703093 

42866 42866 42866 

153330 153330 153330 

153330 153330 153330 

134909 134909 130993 

134909 134909 130993 

134909 134909 130993 

134909 134909 130993 

1594869 1594869 1266918 

207249 207249 136963 

203682 203682 133396 

203682 203682 133396 

3567 3567 3567 

63228 63228 58456 

63228 63228 58456 

539571 539571 329492 

210079 210079 

29750 29750 



Credite de angajament Credite bugetare 

Denumirea indicatorilor Cod initiale definitive initiale definitive Angajamente Angajamente Plati Angajamente Cheltuieli 

indicator bugetare legale efectuate legale de platit efective 

lntretinere gradini publice, parcuri, 
zone verzi, baze sportive si de 67.02.05.03 180400 180400 180400 180329 180329 
agrement 

Alte servicii in domeniile culturii, 
67.02.50 305000 375000 375000 329492 329492 329492 recreeri si religiei 

Asigurari si asistenta sociala 68.02 706350 914850 914850 784821 784821 742007 

Asistenta sociala in caz de boli si 
68.02.05 543500 742000 742000 646624 646624 600328 invaliditati 

Asistenta sociala in caz de 
68.02.05.02 543500 742000 742000 646624 646624 600328 invaliditate 

Prevenirea excluderii sociale 68.02.15 93000 103000 103000 76415 76415 76415 

Ajutor social 68.02.15.01 93000 103000 103000 76415 76415 76415 

Alte cheltuieli in domeniul 
68.02.50.00 69850 69850 69850 61782 61782 65264 asigurarilor si asistentei sociale 

Partea a IV-a Servicii si Dezvoltare 
69.02 9382650 9904150 9904150 1237954 1237954 573421 publica, Locuinte, Mediu si Ape 

Alte cheltuieli in domeniul 
68.02.50.50 69850 69850 69850 61782 61782 65264 asistentei sociale 

Locuinte, servicii si dezvoltare 
70.02 406700 683200 683200 535298 535298 339393 publica 

Alimentare cu apa si amenajari 
70.02.05 23000 23000 18595 18595 18595 hidrotehnice 

Alimentare cu apa 70.02.05.01 23000 23000 18595 18595 18595 

Iluminat public si electrificari rurale 70.02.06 140000 228000 228000 177280 177280 162593 

Alimentare cu gaze naturale in 
70.02.07 65000 215000 215000 169264 169264 localitati 

Alte servicii in domeniile locuintelor, 
70.02.50 201700 217200 217200 170159 170159 158205 serviciilor si dezvoltarii comunale 

Protectia mediului 74.02 8975950 9220950 9220950 702656 702656 234028 

Salubritate si gestiunea deseurilor 74.02.05 205950 250950 250950 234028 234028 234028 

Salubritate 74.02.05.01 205950 250950 250950 234028 234028 234028 

Canalizarea si tratarea apelor 
74.02.06 8770000 8970000 8970000 468628 468628 reziduale 

Partea a V-a Actiuni economice 79.02 49788700 50295350 50295350 1584350 1584350 94476 

Agricultura, silvicultura, piscicultura 
83.02 23150 23150 23150 23150 23150 si vanatoare 

Alte cheltuieli in domeniul agriculturii, 
83.02.50 23150 23150 23150 23150 23150 silviculturii, pisciculturii si vanatorii 
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Credite de angajament Credite bugetare 

Denumirea indicatorilor Cod initiale definitive initiale definitive Angajamente Angajamente Plati Angajamente Cheltuieli 

indicator bugetare legale efectuate legale de platit efective 

Transporturi 84.02 49788700 50272200 50272200 1561200 1561200 71326 
Transport rutier 84.02.03 49788700 502122oq 50272200 1561200 1561200 71326 

Drumuri si poduri 84.02.03.01 49788700 50272200 50272200 1561200 1561200 71326 
Rezerve, Excedent/Deficit 96.02 -1191000 -1191000 2478799 
Excedent 98.02 2478799 

Excedentul sectiunii de functionare 98.02.96 1004872 
Excedentul sectiunii de dezvoltare 98.02.97 

! 1473927 
Deficit 99.02 -1191000 -1191000

Deficitul sectiunii de dezvoltare 99.02.97 -1191000 -1191000
CHELTUIELI SECTIUNEA ! 

FUNCTIONARE 
49.02 SF 4413400 521005q 5210050 3982301 3982301 3614669 

Partea 1-a SERVICII PUBLICE 50.02 2194000 2195000 2195000 1622007 1622007 1548861 GENERALE i 

Autoritati publice si actiuni externe 51.02 2014400 1995400 1995400 1425811 1425811 1352665 
Autoritati executive si legislative 51.02.01 X X X X X X X X 

Autoritati executive 51.02.01 .03 X X X: X X X X X 

Tranzactii privind datoria publica si i 

împrumuturi 55.02 44600 4460q 44600 42866 42866 42866 
Transferuri cu caracter general intre 56.02 135000 155000 155000 153330 153330 153330 diferite nivele ale administratiei 

Transferuri din bugetele locale 
pentru institutiile de asistenta sociala 56.02.07 X X X X X X X X 
pentru persoanele cu handicap i 

Partea a li-a Aparare, Ordine Publica i 

si Siguranta Nationala 59.02 170000 170000 170000 134909 134909 130993 

Ordine publica si siguranta nationala 61.02 170000 170000 170000 134909 134909 130993 
Ordine publica 61.02.03 X X X X X X X X 

Politie locala 61.02.03.04 X X X: X X X X X 

Partea a III-a Cheltuieli Social 63.02 1400250 1745750_ Culturale 1745750 1550434 1550434 1266918 

lnvatamant 65.02 136500 203500 203500 192564 192564 136963 
lnvatamant secundar 65.02.04 X X � X X X X X 

lnvatamant secundar inferior 65.02.04.01 X X X X X X X X 
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Credite de angajament Credite bugetare 

Denumirea indicatorilor Cod initiale definitive initiale definitive Angajamente Angajamente Plati Angajamente Cheltuieli 

indicator bugetare legale efectuate legale de platit efective 

Alte cheltuieli in domeniul 
65.02.50 X X X X X X X X invatamantului 

Sanatate 66.02 72000 72000 72000 63228 63228 58456 

Servicii de sanatate publica 66.02.08 X X X X X X X X 

Cultura, recreere si religie 67.02 485400 555400 555400 509821 509821 329492 

Servicii recreative si sportive 67.02.05 X X X X X X X X 

lntretinere gradini publice, parcuri, 
zone verzi, baze sportive si de 67.02.05.03 X X X X X X X X 
agrement 

Alte servicii in domeniile culturii, 
67.02.50 X X X X X X X X recreeri si religiei 

Asigurari si asistenta sociala 68.02 706350 914850 914850 784821 784821 742007 

Asistenta sociala în caz de boli si 
68.02.05 X X X invaliditati X X X X X 

Asistenta sociala in caz de 
68.02.05.02 X X X X X X X X invaliditate 

Prevenirea excluderii sociale 68.02.15 X X X X X X X X 

Ajutor social 68.02.15.01 X X X X X X X X 

Alte cheltuieli in domeniul 
68.02.50.00 X X X X X X X X asigurarilor si asistentei sociale 

Partea a IVMa Servicii si Dezvoltare 
69.02 547650 686650 publica, Locuinte, Mediu si Ape 686650 582569 582569 573421 

Alte cheltuieli in domeniul 
68.02.50.50 X X X asistentei sociale X X X X X 

Locuinte, servicii si dezvoltare 
70.02 341700 435700 435700 348541 348541 339393 publica 

Alimentare cu apa si amenajari 
70.02.05 X X X X X X X X hidrotehnice 

Alimentare cu apa 70.02.05.01 X X X X X X X X 

lluminat public si electrificari rurale 70.02.06 X X X X X X X X 

Alte servicii în domeniile locuintelor, 
70.02.50 X X X X X X X X serviciilor si dezvoltarii comunale 

Protectia mediului 74.02 205950 250950 250950 234028 234028 234028 

Salubritate si gestiunea deseurilor 74.02.05 X X X X X X X X 

Salubritate 74.02.05.01 X X X X X X X X 

Partea a VMa Actiuni economice 79.02 101500 412650 412650 92382 92382 94476 
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Credite de angajament Credite bugetare 

Denumirea indicatorilor Cod initiale definitive initiale definitive Angajamente Angajamente Plati Angajamente Cheltuieli 

indicator bugetare legale efectuate legale de platit efective 

Agricultura, silvicultura, piscicultura 
83.02 23150 23150 23150 23150 23150 si vanatoare 

Alte cheltuieli in domeniul agriculturii, 
83.02.50 X X X X X X X X silviculturii, pisciculturii si vanatorii 

Transporturi 84.02 101500 38950G 389500 69232 69232 71326 

Transport rutier 84.02.03 X X X X X X X X 

Drumuri si poduri 84.02.03.01 X X X X X X X X 

Rezerve, Excedent/Deficit 96.02 1004872 

Excedent 98.02 1004872 

Excedentul sectiunii de functionare 98.02.96 1004872 

CHELTUIELI SECTIUNEA 
49.02 SD 58658200 59246200 DEZVOLTARE 59246200 2254799 2254799 350428 

Partea 1-a SERVICII PUBLICE 
50.02 55000 6500G GENERALE 65000 63011 63011 350428 

Autoritati publice si actiuni externe 51.02 55000 65000 65000 63011 63011 350428 

Autoritati executive si legislative 51.02.01 X X X X X X X X 

Autoritati executive 51.02.01 .03 X X X X X X X X 

Partea a III-a Cheltuieli Social -
63.02 81000 Culturale 8100G 81000 44435 44435 

lnvatamant 65.02 51000 5100G 51000 14685 14685 

lnvatamant secundar 65.02.04 X X X X X X X X 

lnvatamant secundar inferior 65.02.04.01 X X X X X X X X 

Cultura, recreere si religie 67.02 30000 30000 30000 29750 29750 

Servicii recreative si sportive 67.02.05 X X X X X X X X 

Sport 67.02.05.01 X X X X X X X X 

Partea a IV-a Servicii si Dezvoltare 
69.02 8835000 9217500 9217500 655385 655385 publica, Locuinte, Mediu si Ape 

Locuinte, servicii si dezvoltare 
70.02 65000 24750G 247500 186757 186757 publica 

Iluminat public si electrificari rurale 70.02.06 X X X X X X X X 

Alimentare cu gaze naturale in 
70.02.07 X X X X X X X X localitati 

Protectia mediului 74.02 8770000 8970000 8970000 468628 468628 
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Denumirea indicatorilor Cod 

indicator 

Canalizarea si tratarea apelor 
74.02.06 

reziduale 

Partea a V-a Actiuni economice 79.02 

Transporturi 84.02 

Transport rutier 84.02.03 

Drumuri si poduri 84.02.03.01 

Rezerve, Excedent/Deficit 96.02 

Excedent 98.02 

Excedentul sectiunii de dezvoltare 98.02.97 

Deficit 99.02 

Deficitul sectiunii de dezvoltare 99.02.97 

Conducatorul institutiei 

TALABA NICOLAE 

t1f {? 
01 °; -
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r'\ 

Credite de angajament 

initiale definitive 

X 

X 

X 

l' 

Credite bugetare 

initiale definitive Angajamente 

bugetare 

X X X 

49687200 49882700 49882700 

49687200 49882700 49882700 

X X X 

X X X 

-1191000 -1191000

-1191000 -1191 OOO

-1191000 -1191000
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Angajamente 

legale 

X 

1491968 

1491968 

X 

X 

Plati Angajamente Cheltuieli 

efectuate legale de platit efective 

X X 

1491968 

1491968 

X X 

X X 

1473927 

1473927 

1473927 

Conducatorul compartimentului financiar -
contabil 

POPA STEFANIA-MONICA 

X 

X 

X 



Remania 
Judetul Bacau 
Comuna Urechesti 

cod 20 

DENUMIREA INDICATORILOR 

A 

TOTAL VENITURI 

VENITURI PROPRII 

I. VENITURI CURENTE

A. VENITURI FISCALE

A1. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT SI 
CASTIGURI DIN CAPITAL 

A1.2. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT, SI 
CASTIGURI DIN CAPITAL DE LA PERSOANE 
FIZICE 

Impozit pe venit 

Impozitul pe veniturile din transferul 
proprietatilor imobiliare din patrimoniul 
personal 

Cote si sume defalcate din impozitul pe venit 

Cote defalcate din impozitul pe venit 

Sume alocate din cotele defalcate din 
impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor 
locale 

Sume repartizate din Fondul la dispozitia 
Consiliului Judetean 

A3. IMPOZITE SI TAXE PE PROPRIETATE 

Impozite si taxe pe proprietate 

Impozit si taxa pe cladiri 

Impozit pe cladiri de la persoane fizice 

Impozit si taxa pe cladiri de la persoane 
juridice 

Impozit si taxa pe teren 
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n 

Cod 

indicator 

B 

00.01 

49.90 

00.02 

00.03 

00.04 

00.06 

03.02 

03.02.18 

04.02 

04.02.01 

04.02.04 

04.02.05 

00.09 

07.02 

07.02.01 

07.02.01 .01 

07.02.01 .02 

07.02.02 

n 

CONTUL DE EXECUTIE A VENITURILOR 
la data de 31-12-2020 

li/l�KQ /Jr. ..2. h /IC L /"Jr. 1;/ .!'b. &infx�t

-lei-·-· 

:::>revederi bugetare Drepturi constatate 

iritiale definitive Total, din anii din anul lncasari Stingere pe alte Drepturi 

din care: precedenti curent realizate cai decat constatate 

incasari de încasat 

. 2 '3=4•5 4 5 6 7 8=3-6-7 

61880600 63265250 �0669413 2335497 8333916 8715899 83021 1870493 

2100600 2082600 3505651 1352948 2152703 1902239 83021 1520391 

4958600 6032100 7449399 1352948 6096451 5845987 83021 1520391 

4671600 5745100 6571362 852082 5719280 5537756 50345 983261 

909000 891000 877429 877429 877429 

909000 891000 877429 877429 877429 

2000 2000 3472 3472 3472 

2000 2000 3472 3472 3472 

907000 889000 873957 873957 873957 

340000 339000 340030 340030 340030 

452000 435000 428648 428648 428648 

115000 115000 105279 105279 105279 

512600 512600 1025571 596708 428863 324706 40811 660054 

512600 512600 1025571 596708 428863 324706 40811 660054 

117000 117000 279144 171470 107674 75282 10284 193578 

67000 67000 121698 48936 72762 63394 1290 57014 

50000 50000 157446 122534 34912 11888 8994 136564 

232100 232100 700102 419694 280408 208068 30445 461589 
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/---, 

cod 20 lei 

Prevederi buaetare Drepturi constatate 

DENUMIREA INDICATORILOR Cod iniiale definitive Total, din anii din anul lncasari Stingere pe alte Drepturi 

indicator din care: precedenti curent realizate cai decat constatate 

incasari de incasat 

A B 1 2 3=4+5 4 5 6 7 8=3-6-7 

Impozit pe terenuri de la persoane fizice 07.02.02.01 83000 83000 224161 142964 81197 66637 2199 155325 

Impozit si taxa pe teren de la persoane 07.02.02.02 42100 42100 21618 13760 7858 2385 9145 10088 

juridice 

Impozitul pe terenul din extravilan 07.02.02.03 107000 107000 454323 262970 191353 139046 19101 296176 

Taxe judiciare de timbru si alte taxe de timbru 07.02.03 10500 10500 15589 4843 10746 11120 4469 

Alte impozite si taxe pe proprietate 07.02.50 153000 153000 30736 701 30035 30236 82 418 

A4. IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI 00.10 3043000 4134500 4459820 255374 4204446 4127079 9534 323207 

SERVICII 

Sume defalcate din TVA 11.02 2858000 3949500 3943748 3943748 3943748 

Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata 11.02.02 537000 545500 539748 539748 539748 

pentru finantarea cheltuielilor descentralizate 
la nivelul comunelor, oraselor .. municipiilor. 
sectoarelor si Municipiului Bucuresti 

Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata 11.02.05 88000 88000 88000 88000 88000 

pentru drumuri 

Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata 11.02.06 2233000 3316000 3316000 3316000 3316000 

pentru echilibrarea bugetelor locale 

Taxe pe servicii specifice 15.02 8579 8579 8579 

Alte taxe pe servicii specifice 15.02.50 8579 8579 8579 

Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea 16.02 185000 185000 507493 246795 260698 183331 9534 314628 

utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de 
activitati 

Impozit pe miiloacele de transport 16.02.02 136000 136000 3,5551 169341 206210 146494 3251 225806 

Impozit pe miiloacele de transport detinute 16.02.02.01 108000 108000 291993 112971 179022 126627 3123 162243 

de persoane fizice 

Impozit pe miiloacele de transport detinute 16.02.02.02 28000 28000 83558 56370 27188 19867 128 63563 

de persoane juridice 

Taxe si tarife pentru eliberarea de licente si 16.02.03 44000 44000 120358 71154 49204 32213 5718 82427 

autorizatii de functionare 

Alte taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea 16.02.50 5000 5000 11584 6300 5284 4624 565 6395 

utilizarii bunurilor sau pe desfasurare de 
activitati 
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cod 20 Jei 

Prevederi buaetare Drepturi constatate 

DENUMIREA INDICATORILOR Cod initiale definitive Total, din anii din anul lncasari Stingere pe alte Drepturi 

indicator din care: precedenti curent realizate cai decat constatate 

incasari de incasat 

A 8 1 2 3=4+5 4 5 6 7 8=3-6-7 

AS. AL TE IMPOZITE SI TAXE FISCALE 00.11 207000 207000 208542 208542 208542 

Alte impozite si taxe fiscale 18.02 207000 207000 208542 208542 208542 

Alte impozite si taxe 18.02.50 207000 207000 208542 208542 208542 

C. VENITURI NEFISCALE 00.12 287000 287000 878037 500866 377171 308231 32676 537130 

C1. VENITURI DIN PROPRIETATE 00.13 53000 53000 96898 26306 70592 62753 23509 10636 

Venituri din proprietate 30.02 53000 53000 96898 26306 70592 62753 23509 10636 

Venituri din concesiuni si inchirieri 30.02.05 53000 53000 96898 26306 70592 62753 23509 10636 

Alte venituri din concesiuni si inchirieri de 30.02.05.30 53000 53000 96898 26306 70592 62753 23509 10636 
catre institutiile publice 

C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII 00.14 234000 234000 781139 474560 306579 245478 9167 526494 

Venituri din prestari de servicii si alte 33.02 2000 2000 

activitati 

Venituri din recuperarea cheltuielilor de 33.02.28 2000 2000 

judecata, imputatii si despagubiri 

Amenzi, penalitati si confiscari 35.02 96000 96000 620289 465023 155266 97081 8869 514339 

Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate 35.02.01 96000 96000 620289 465023 155266 97081 8869 514339 
potrivit dispozitiilor legale 

Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate 35.02.01 .02 96000 96000 620289 465023 155266 97081 8869 514339 

de catre alte institutii de specialitate 

Diverse venituri 36.02 136000 136000 160850 9537 151313 148397 298 12155 

Taxe speciale 36.02.06 10000 10000 19456 9408 10048 8292 210 10954 

Alte venituri 36.02.50 126000 126000 141394 129 141265 140105 88 1201 

Varsaminte din sectiunea de functionare 37.02.03 -647200 -1235200 -1235200 -1235200 -1235200

pentru finantarea secliunii de dezvoltare a 
bugetului local (cu semnul minus) 

Varsaminte din sectiunea de funclionare 37.02.04 647200 1235200 1235200 1235200 1235200 

IV. SUBVENTII 00.17 16072000 16383150 1605289 857587 747702 1380149 225140 

SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE 00.18 16072000 16383150 1605289 857587 747702 1380149 225140 

ADMINISTRATIEI PUBLICE 

Subventii de la bugetul de stat 42.02 8822000 9110000 749048 24496 724552 724552 24496 
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cod 20 lei 

Prevederi buaetare Drepturi constatate 

DENUMIREA INDICATORILOR Cod inrtiale definitive Total, din anii din anul lncasari Stingere pe alte Drepturi 

indicator din care: precedenti curent realizate cai decat constatate 

incasari de încasat 

A B 1 2 3=4-5 4 5 6 7 8=3-6-7 

A. De capital 00.19 24496 24496 24496 

Subventii de la bugetul de stat catre bugetele 42.02.20 24496 24496 24496 
locale necesare sustinerii derularii proiectelor
finantate din FEN postaderare

B. Curente 00.20 8822000 9110000 724552 724552 724552 

Subventii primite din Fondul de lnterventie 42.02.28 288000 288000 288000 288000 

Subventii pentru acordarea ajutorului pentru 42.02.34 30000 30000 2008 2008 2008 
încalzirea locuintei cu lemne, carbuni, 
combustibili petrolieri 

Subventii din bugetul de stat pentru finantarea 42.02.41 72000 72000 63228 63228 63228 
sanatatii 

Finantarea Programului National de 42.02.65 8720000 8720000 371316 371316 371316 
Dezvoltare Locala 

Subventii de la alte administratii 43.02 7250000 7273150 856241 833091 23150 655597 200644 

Sume alocate din bugetul AFIR pentru 43.02.31 7250000 7250000 833091 833091 632447 200644 
sustinerea proiectelor din PNDR 2014-2020 

Sume alocate din bugetul ANCPI pentru 43.02.34 23150 23150 23150 23150 
finantarea lucrarilor de înregistrare sistematica 
din cadrul Programului national de cadastru si 
carte funciara 

Sume FEN postaderare in contul platilor 45.02 124962 124962 124962 
efectuate si prefinantari 

Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala 45.02.04 124962 124962 124962 

Sume primite în contul platilor efectuate în 45.02.04.01 124962 124962 124962 
anul curent 

Sume primite de la UE/alti donatori in contul 48.02 40850000 40850000 1489763 1489763 1489763 
platilor efectuate si prefinantari aferente 
cadrului financiar 2014-2020 

Programe din Fondul European Agricol de 48.02.04 40850000 40850000 1489763 1489763 1489763 
Dezvoltare Rurala (FEADR) 

Sume primite in contul platilor efectuate in 48.02.04.01 40850000 40850000 1489763 1489763 1489763 
anul curent 
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cod 20 lei 

Prevederi bui:ietare Drepturi constatate 

DENUMIREA INDICATORILOR Cod initiale definitive Total, din anii din anul lncasari Stingere pe alte Drepturi 

indicator din care: precedenti curent realizate cai decat constatate 

incasari de incasat 

A B 1 2 3=4+5 4 5 6 7 8=3-6-7 

TOTAL VENITURI 00.01 4413400 5210050 6590585 1352948 5237637 4987173 83021 1520391 

VENITURI PROPRII 49.90 2100600 2082600 3505651 1352948 2152703 1902239 83021 1520391 

I. VENITURI CURENTE 00.02 4311400 4796900 6214199 1352948 4861251 4610787 83021 1520391 

A. VENITURI FISCALE 00.03 4671600 5745100 6571362 852082 5719280 5537756 50345 983261 

A1. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT SI 00.04 909000 891000 877429 877429 877429 

CASTIGURI DIN CAPITAL 

A1.2. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT, SI 00.06 909000 891000 877429 877429 877429 

CASTIGURI DIN CAPITAL DE LA PERSOANE 
FIZICE 

Impozit pe venit 03.02 2000 2000 3472 3472 3472 

Impozitul pe veniturile din transferul 03.02.18 2000 2000 3472 3472 3472 

proprietatilor imobiliare din patrimoniul 
personal 

Cote si sume defalcate din impozitul pe venit 04.02 907000 889000 873957 873957 873957 

Cote defalcate din impozitul pe venit 04.02.01 340000 339000 340030 340030 340030 

Sume alocate din cotele defalcate din 04.02.04 452000 435000 428648 428648 428648 

impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor 
locale 

Sume repartizate din Fondul la dispozitia 04.02.05 115000 115000 105279 105279 105279 

Consiliului Judetean 

A3. IMPOZITE SI TAXE PE PROPRIETATE 00.09 512600 512600 1025571 596708 428863 324706 40811 660054 

Impozite si taxe pe proprietate 07.02 512600 512600 1025571 596708 428863 324706 40811 660054 

Impozit si taxa pe cladiri 07.02.01 117000 117000 279144 171470 107674 75282 10284 193578 

Impozit pe cladiri de la persoane fizice 07.02.01 .01 67000 67000 121698 48936 72762 63394 1290 57014 

Impozit si taxa pe cladiri de la persoane 07.02.01 .02 50000 50000 157446 122534 34912 11888 8994 136564 

juridice 

Impozit si taxa pe teren 07.02.02 232100 232100 700102 419694 280408 208068 30445 461589 

Impozit pe terenuri de la persoane fizice 07.02.02.01 83000 83000 224161 142964 81197 66637 2199 155325 

Impozit si taxa pe teren de la persoane 07.02.02.02 42100 42100 21618 13760 7858 2385 9145 10088 

juridice 
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cod 20 lei 

Prevederi bui:1etare Drepturi constatate 

DENUMIREA INDICATORILOR Cod initiale definitive Total, din anii din anul lncasari Stingere pe alte Drepturi 

indicator din c3re: precedenti curent realizate cai decat constatate 

incasari de încasat 

A B 1 2 �=4+5 4 5 6 7 8=3-6-7 

Impozitul pe terenul din extravilan 07.02.02.03 107000 107000 454323 262970 191353 139046 19101 296176 

Taxe judiciare de timbru si alte taxe de timbru 07.02.03 10500 10500 15589 4843 10746 11120 4469 

Alte impozite si taxe pe proprietate 07.02.50 153000 153000 30736 701 30035 30236 82 418 

A4. IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI 00.10 3043000 4134500 4459820 255374 4204446 4127079 9534 323207 

SERVICII 

Sume defalcate din TVA 11.02 2858000 3949500 3943748 3943748 3943748 

Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata 11.02.02 537000 545500 539748 539748 539748 

pentru finantarea cheltuielilor descentralizate 
la nivelul comunelor., oraselor .. municipiilor. 
sectoarelor si Municipiului Bucuresti 

Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata 11.02.05 88000 88000 88000 88000 88000 

pentru drumuri 

Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata 11.02.06 2233000 3316000 3316000 3316000 3316000 

pentru echilibrarea bugetelor locale 

Taxe pe servicii specifice 15.02 8579 8579 8579 

Alte taxe pe servicii specifice 15.02.50 · 8579 8579 8579 

Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea 16.02 185000 185000 5ll7493 246795 260698 183331 9534 314628 

utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de 
activitati 

Impozit pe mijloacele de transport 16.02.02 136000 136000 375551 169341 206210 146494 3251 225806 

Impozit pe mijloacele de transport detinute 16.02.02.01 108000 108000 291993 112971 179022 126627 3123 162243 
de persoane fizice 

Impozit pe mijloacele de transport detinute 16.02.02.02 28000 28000 83558 56370 27188 19867 128 63563 

de persoane juridice 

Taxe si tarife pentru eliberarea de licente si 16.02.03 44000 44000 120358 71154 49204 32213 5718 82427 

autorizatii de functionare 

Alte taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea 16.02.50 5000 5000 11584 6300 5284 4624 565 6395 

utilizarii bunurilor sau pe desfasurare de 
activitati 

A6. ALTE IMPOZITE SI TAXE FISCALE 00.11 207000 207000 2l)8542 208542 208542 

Alte impozite si taxe fiscale 18.02 207000 207000 2;)8542 208542 208542 
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cod 20 -lei-

Prevederi buaetare Drepturi constatate 

DENUMIREA INDICATORILOR Cod in:ttiale definitive Total, din anii din anul lncasari Stingere pe alte Drepturi 

indicator din care: precedenti curent realizate cai decat constatate 

incasari de încasat 

A B 1 2 3=4�5 4 5 6 7 8=3-6-7 

Alte impozite si taxe 18.02.50 207000 207000 208542 208542 208542 

C. VENITURI NEFISCALE 00.12 -360200 -948200 -357163 500866 -858029 -926969 32676 537130 

C1. VENITURI DIN PROPRIETATE 00.13 53000 53000 96898 26306 70592 62753 23509 10636 

Venituri din proprietate 30.02 53000 53000 96898 26306 70592 62753 23509 10636 

Venituri din concesiuni si inchirieri 30.02.05 53000 53000 96898 26306 70592 62753 23509 10636 

Alte venituri din concesiuni si inchirieri de 30.02.05.30 53000 53000 96898 26306 70592 62753 23509 10636 

catre institutiile publice 

C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII 00.14 -413200 -1001200 -454061 474560 -928621 -989722 9167 526494 

Venituri din prestari de servicii si alte 33.02 2000 2000 

activitati 

Venituri din recuperarea cheltuielilor de 33.02.28 2000 2000 

judecata, imputatii si despagubiri 

Amenzi, penalitati si confiscari 35.02 96000 96000 620289 465023 155266 97081 8869 514339 

Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate 35.02.01 96000 96000 620289 465023 155266 97081 8869 514339 

potrivit dispozitiilor legale 

Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate 35.02.01 .02 96000 96000 620289 465023 155266 97081 8869 514339 

de catre alte institutii de specialitate 

Diverse venituri 36.02 136000 136000 160850 9537 151313 148397 298 12155 

Taxe speciale 36.02.06 10000 10000 19456 9408 10048 8292 210 10954 

Alte venituri 36.02.50 126000 126000 141394 129 141265 140105 88 1201 

Transferuri voluntare, altele decat subventiile 37.02 -647200 -1235200 -1235200 -1235200 -1235200

Varsaminte din sectiunea de functionare 37.02.03 -647200 -1235200 -1235200 -1235200 -1235200

pentru finantarea sectiunii de dezvoltare a 
bugetului local (cu semnul minus) 

IV. SUBVENTII 00.17 102000 413150 376386 376386 376386 

SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE 00.18 102000 413150 376386 376386 376386 

ADMINISTRATIEI PUBLICE 

Subventii de la bugetul de stat 42.02 102000 390000 353236 353236 353236 

B. Curente 00.20 102000 390000 353236 353236 353236 

Subventii primite din Fondul de lnterventie 42.02.28 288000 238000 288000 288000 
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cod 20 
---�lfil 

Prevederi buaetare Drepturi constatate 

DENUMIREA INDICATORILOR Cod initiale definitive Total, din anii din anul lncasari Stingere pe alte Drepturi 

indicator din care: precedenti curent realizate cai decat constatate 

incasari de încasat 

A B 1 2 3=4+5 4 5 6 7 8=3-6-7 

Subventii pentru acordarea ajutorului pentru 42.02.34 30000 30000 2008 2008 2008 

încalzirea locuintei cu lemne, carbuni, 
combustibili petrolieri 

Subventii din bugetul de stat pentru finantarea 42.02.41 72000 72000 63228 63228 63228 

sanatatii 

Subventii de la alte administratii 43.02 23150 23150 23150 23150 

Sume alocate din bugetul ANCPI pentru 43.02.34 23150 23150 23150 23150 

finantarea lucrarilor de inregistrare sistematica 
din cadrul Programului national de cadastru si 
carte funciara 

TOTAL VENITURI 00.01 57467200 58055200 4078828 982549 3096279 3728726 350102 

I. VENITURI CURENTE 00.02 647200 1235200 1235200 1235200 1235200 

C. VENITURI NEFISCALE 00.12 647200 1235200 1235200 1235200 1235200 

C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII 00.14 647200 1235200 1235200 1235200 1235200 

Transferuri voluntare, altele decat subventiile 37.02 647200 1235200 1235200 1235200 1235200 

Varsaminte din sectiunea de functionare 37.02.04 647200 1235200 1235200 1235200 1235200 

IV. SUBVENTII 00.17 15970000 15970000 1228903 857587 371316 1003763 225140 

SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE 00.18 15970000 15970000 1228903 857587 371316 1003763 225140 

ADMINISTRATIEI PUBLICE 

Subventii de la bugetul de stat 42.02 8720000 8720000 335812 24496 371316 371316 24496 

A. De capital 00.19 24496 24496 24496 

Subventii de la bugetul de stat catre bugetele 42.02.20 24496 24496 24496 

locale necesare sustinerii derularii proiectelor 
finantate din FEN postaderare 

Finantarea Programului National de 42.02.65 8720000 8720000 371316 371316 371316 

Dezvoltare Locala 

Subventii de la alte administratii 43.02 7250000 7250000 833091 833091 632447 200644 

Sume alocate din bugetul AFIR pentru 43.02.31 7250000 7250000 833091 833091 632447 200644 

sustinerea proiectelor din PNDR 2014-2020 

Sume FEN postaderare in contul platilor 45.02 124962 124962 124962 

efectuate si prefinantari 
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cod 20 

Prevederi buaetare 

DENUMIREA INDICATORILOR Cod initiale definitive 

indicator 

A B 1 2 

Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala 45.02.04 

Sume primite în contul platilor efectuate în 45.02.04.01 

anul curent 

Sume primite de la UE/alti donatori in contul 48.02 40850000 40850000 

platilor efectuate si prefinantari aferente 
cadrului financiar 2014-2020 

Programe din Fondul European Agricol de 48.02.04 40850000 40850000 

Dezvoltare Rurala (FEADR) 

Sume primite in contul platilor efectuate in 48.02.04.01 40850000 40850000 

anul curent 

� Conducatorul institutiei 
TALAB

� 
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n 

I Drepturi constatate 

I 

Total, din anii 
I 

din care: precedenti 
I 

3=4-+5 
I 

4 

124962 124962 

124962 124962 

1469763 

1469763 

1469763 
I 

lei-.....

din anul lncasari Stingere pe alte Drepturi 

curent realizate cai decat constatate 

incasari de incasat 

5 6 7 8=3-6-7 

124962 

124962 

1489763 1489763 

1489763 1489763 

1489763 1489763 

Conducatorul compartimentului financi:;.r - contabil 
POPA STEFANIA-MONICA 

+
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ROMÂNIA 
JUDEŢUL BACĂU 

COMUNA URECHESTI 
CONSILIUL LOCAL 

Cod de identificare fiscală: 4352700 
www.comunaurechesti.ro, e-maill:primaria.urechesti@gmail corn 

Tel: 0234335591.; Fax : 0234335500 

HOTARAREA NR.12 din 26 FEBRUARIE 2021 
privind aprobarea planului de acţiuni şi lucrări de interes local, ce vor fi executate 
în anul 2021 de către persoanele apte de muncă din familiile beneficiare de ajutor 
social, conform Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările 

şi completările ulterioare 

Consiliul Local al Comunei Urecheşti, Judeţul Bacău, întrunit în şedinţă ordinară 
în data de 26.02.2021 

A vând în vedere: 

( . • Referatul pentru aprobarea proiectului de hotărâre, înaintat de viceprimarul comunei
, Urecheşti, înregistrat sub nr. 828/08.02.2021;

• Raportul compartimentului de resort înregistrat sub nr. 1020/ 17.02.2021;
• Avizul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Urecheşti, judeţul Bacău;

Potrivit prevederilor: 

• art. 6 alin. (7) din Legea nr. 416/2001, privind venitul minim garantat, cu modificările
şi completările ulterioare;

• art. 28 alin. (3) din Normele metodologice de aplicare a Legii nr.416/2001 privind
venitul minim garantat, aprobate prin HG nr. 50/2013, cu modificările şi completările
ulterioare;

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

Consiliul Local al Comunei Urecheşti, adoptă prezenta 
� � 

HOTARARE: 

Art. 1. - Se aprobă Planul de acţiuni şi lucrări de interes local, ce vor fi executate în 
anul 2021, de către persoanele apte de muncă din familiile beneficiare de ajutor social, 
conform Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările 
ulterioare, potrivit Anexei nr. 1 ce face parte integrantă din prezenta Hotărâre. 

Art. 2. - Viceprimarul Comunei Urecheşti şi Compartimentul Asistenţă socială, 
autoritate tutelară şi protecţie copil din cadrul aparatului de specialitate al Primarului vor duce 
la îndeplinire prezenta Hotărâre. 

Art. 3. - Prezenta Hotărâre intra în vigoare la data aducerii ei la cunostinţă în condiţiile 
legii şi se va comunica Primarului Comunei Urecheşti, Viceprimarului Comunei Urecheşti, 
Compartimentului Asistenţă socială, autoritate tutelară şi protecţie copil, din cadrul aparatului 
de specialitate al Primarului şi Instituţiei Prefectului Judeţului Bacău, în vederea exercitării 
controlului de legalitate. 



C 

C 

Art. 4. - Prezenta Hotărâre poate fi atacată în termen de 30 zile la Tribunalul Bacău -
Secţia a II a Civilă şi de Contecios Administrativ şi Fiscal, potrivit prevederilor Legii 554/2004 
privind conteciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, respectandu-se 
procedura prealabilă. 

Art. 5. - Prezenta Hotărâre a fost adoptată de către Consiliul Local al Comunei 
Urecheşti,jud. Bacău, în şedinţă ordinară, cu respectarea art. 139, alin. (1) şi alin. (3) din OUG 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, respectiv cu un număr de 13 voturi "pentru", 

_ -_ voturi "împotriva" şi_-_ "abţineri" din totalul de 13 consilieri locali prezenţi în funcţie. 

Presedinte de şedintă, 

Consilier local 

Alexandru Angheluţă 

Contrasemnează 

Secretarul General al Comunei Urecheşti, 

Cichindel Crist·nel 
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ROMÂNIA 

JUDEŢUL BACĂU 

COMUNA URECHEŞTI 

VICEPRIMAR 

Cc,d de identificare fiscală: 4352700 

wVvw.comunaure:hesti.ro, e-mail: primaria.urechesti@gmail.com 

Tel: 0234335591.; Fax: 0234335500 

ANEXA NR. 1 LA HCL NR. /26.02.2021 

PLAN DE ACŢIUNI ŞI LUCRĂRI DE INTERES LOCAL CE VOR FI REALIZATE ÎN ANUL 2021 DE CĂTRE PERSOANELE 
BENEFICIARE DE AJUTOR SOCIAL CONFORM Legii.416/2001 CU MODIFICĂRILE ŞI COMPLETĂRILE ULTERIOARE 

Prezentul "Plan de acţiuni şi lucrări de interes local pentru anul 2021" al Comunei Urecheşti a fost întocmit în scopul repartizării orelor de muncă pentru persoanele 
beneficiare de ajutor social conform Legii nr.416/2001 cu modificările şi completările ulterioare, cu obligaţii de muncă în folosul comunităţii. 

Nr. Obiectiv Acţiuni şi lucrări întreprinse Termen de Resurse Responsabili 
crt realizare 

I Intreţinerea în perioada sezonului rece a Indepărtarea zăpezii cu mijloace mecanice .şi manuale; Ianuarie-Martie Beneficiarii Stoica Neculai 
drumurilor comunale şi judeţene de pe raza Spargerea manuală a gheţii în zonele cu circulaţie intecsă 2021 Leg:i Ştirbăţ Ionel-Mihăiţă 
administrativ- teritorială a comunei Ureche.şti (şcoli,grădiniţc,cispensar uman,poliţie, poştă şi alte ins:ituţii 416/2001 Alexandru Dănut 

publice) situate pe raza comunei Ureche.şti; 

Curăţat zăpada din curtea familiilor bătrâne,care nu au 
ajutor în caz de căderi mai mari de zăpadă; 
Împrăştierea de material antiderapant pe drumurile 
comunale; 

I 

1 



2 Alte activitaţi de interes şi utilitate publică Asigurarea depozitelor de combustibil solid (lemn); Ianuarie-Martie Beneficiarii Stoica Neculai 
Tăiat cu drujba, crăpat ,depozitat în magaziile 2021 Legii Ştirbăţ Ionel-Mihăiţă 
amenajate la Şcolile din Urecheşti şi Comăţel precum 416/2001 Alexandru Dănuţ 
si la Primărie: 

3 Asigurarea curăţeniei la sediul Primăriei Măturat, aspirat cu aspiratorul încăperile în care îşi Permanent Beneficiarii Stoica Neculai 
desfăşoară acdvitatea personalul Prirnăriei,şters 2 zile pe Legii Ştirbăţ Ionel-Mihăiţă 
praful,curăţenia şi igienizarea grupului sanitar, săptămână a câte 416/2001 Alexandru Dănuţ 
curătenia holurilor,sala de sedinţe,casa scării; 4 ore 

4 Lucrări de întreţinere a acostamentului pe Toaletizarea ti întreţinerea acostamentelor pe Dl\ I IA Februarie 202 I Beneficiarii Stoica Neculai 
lungimea drumurilor comunale şi si pe drumurile comunale, tăierea arboretelui şi a Legii Ştirbăţ Ionel-Mihăiţă 
naţional,aflate pe raza comunei Urecheşti resturilor vegetale; 416/2001 Alexandru Dănuţ 

5 Creşterea gradului selectiv a gunoiului Curăţarea şi s:rângerea deşeurilor depozitate pe lingă Permanent 2021 Beneficiarii Stoica Neculai 
menajer pubele. Legii Ştirbăţ Ionel-Mihăiţă 

Curăţarea şi s:rângerea gunoaielor aruncate în zona 416/2001 Alexandru Dănuţ 
magazinelor de pe raza comunei; 

6 Lucrări de întreţinere a acostamentului pe Curăţarea şanţ'..lrilor de scurgere a apei rezultate din Martie 2021 Beneficiarii Stoica Neculai 
lungimea drumului naţional DN! IA, de ploi şi zăpezi; Legii Ştirbăţ Ionel-Mihăiţă 
pe raza comunei Urecheşti Indepărtarea resturilor vegetale, a mărăcinişurilor. a 416/2001 Alexandru Dănuţ 

gunoaielor de�ozitate abuziv; 
7 Lucrări de curăţare şi întreţinere a Curăţarea şan;urilor de scurgere a apei rezultate din Martie 2021 Be:1eficiarii 

drumurilor comunale ploi şi zăpezi; Legii Stoica Neculai 
Indepărtarea resturilor vegetale, a mărăcinişurilor, a 416/2001 Ştirbăţ Ionel-Mihăiţă 
gunoaielor de:)Ozitate abuziv; Alexandru Dănuţ 

8 Lucrări de întreţinere-Teren de sport Cosit iarba, mErăcinişuri şi arbuşti; Martie 2021 Beneficiarii Stoica Neculai 
Comăţel Nivelat muşuroaiele; Legii Ştirbăţ Ionel-Mihăiţă 

416/2001 Alexandru Dănuţ 
9 Lucrări de întreţinere şi curăţenie a Asigurarea curăţeniei pe malurile râului Trotuş şi pe Martie- Beneficiarii Stoica Neculai 

albiilor pâraielor şi a malurilor râului albiile pâraieloc ce străbat comuna Urecheşti; Octombrie 2021 Legii Ştirbăţ lonel-Mihîăiţă 
Trotuş Lucrări de întreţinere a di!rnrilor de anărare; 416/2001 Alexandru Dănuţ 

10 Lucrări de curăţare,întreţinere şi reparaţii Indepărtarea resturilor vegetale, a mărăcinişur;ilor� a Martie- Beneficiarii Stoica Neculai 
a străzilor balastate şi asfaltate de pe raza gunoaielor; Octombrie 2021 Legii Ştirbăţ Ionel-Mihăiţă 
comunei Urecheşti Decolmatarea sanţurilor şi rigolelor de preluare a 416/2001 Alexandru Dănuţ 

apelor pluviale; 
Întreţinerea drumurilor balastate prin lucrări specifice; 
Decolmatarea si refacerea podeţului afectat din 
directia bisericii Lunca Dochiei; 

2 



11 Acţiuni de curăţenie pe raza instituţiilor Indepărtarea resturilor vegetale, a mărăcinişurilor, a Aprilie 2021 Beneficiarii Stoica Neculai 
publice din comună: gunoaielor; Legii Ştirbăţ Ionel-Mihăiţă 
Cămine culturale Colectarea selectivă a deşeurilor; 416/2001 Alexandru Dănuţ 
Şcoli Reparaţia gardurilor/, 
Centru de Recreere Refacerea garcului la şcoala Lunca Dochiei, 

Vopsirea/văr..iirea gardurilor; 
Întreţinere spaţii verzi(greblare ,udare, reamenajare); 
Asigurarea scurgerii aoei în zona oodeţelor; 

12 Acţiuni ce vizează creşterea calităţii Extinderea per:lele!or forestiere prin efectuarea de Aprilie 2021 Be:ieficiarii Stoica Neculai 
mediului înconjurător plantări şi întreţinerea celor existente pe malurile Legii Ştirbăţ Ionel-Mihăiţă 

râului Trotus; 416/2001 Alexandru Dănuţ 
13 Lucrări de întreţinere a zonelor şi spaţiilor Pregătirea spaţiilor verzi pentru plantare de flori; Aprilie-Mai 202 I Beneficiarii Stoica Neculai 

verzi din parcul comunal, în incinta Plantare de floci, arbuşti şi pomi; Legii Ştirbăţ Ionel-Mihăiţă 
Primăriei, locurile de joacă pentru copii, Văruirea cop1cilor; 416/2001 Alexandru Dănuţ 
dispensar medical, farmacie etc. Reparaţii garduri; 

Vopsire/văruire garduri; 
Colectare selectivă a deşeurilor, îndepărtarea resturilor 
vegetale; 

14 Lucrări de întreţinere a cimitirelor din Indepărtarea resturilor vegetale,a mărăcinişurilor, Aprilie-Mai 2021 Beneficiarii Stoica Neculai 
comuna Urecheşti Colectarea se]ectivă a deşeurilor; Legii Ştirbăţ Ionel-Mihăiţă 

Reparaţii garduri, vopsire/văruire; 416/2001 Ştirbăţ Dănuţ 
Văruirea pomilor; 
Văruire borduri; 
Întretinut zone:e cu snatii verzi; 

18 Lucrări de curăţenie în comuna Urecheşti Văruit pomii de pe marginea drumurilor comunale şi Aprilie-Mai 2021 Beneficiarii Stoica Neculai 
judeţean de pe raza comunei Urecheşti; Legii Ştirbăţ Ionel-Mihăiţă 
Cofrat şi turnat beton în jurul hidranţilor din comuna 416/2001 Alexandru Dănuţ 
Urecheşti; 
Văruit acostamentele ce înconjoară hidranţii; 

19 Lucrări de curăţenie în localitatea Cornăţel Cosit iarba, cJrăţat şanţuri la Şcoala Gimnazială Iunie 2021 Beneficiarii Stoica Neculai 
�ornăţel; Legii Ştirbăţ Ionel-Mihăiţă 
Indepărtarea resturilor vegetale şi a mărăcinişurilor; 416/2001 Alexandru Dănuţ 
Colectarea selectivă a deşeurilor; 
Cosit iarba, mărăcinişuri şi arbuşti de pe lingă 
gospodăriile nărăsite din satul Comăţel; 

20 Acţiuni de curăţare a parcurilor din Cosit iarba, îndepărtarea mărăcinişurilor şi arbuştilor; Iunie 2021 Beneficiarii Stoica Necu!ai 
localităţile Lunca Dochiei şi Urecheşti Reparaţii gardt:ri; Legii Ştirbăţ Ionel-Mihăiţă 

Voosirea/văruirea gardurilor si aleilor din oarcuri; 416/2001 Alexandru Dănuţ 

3 



Crearea de n0i spaţii verzi; 
Greblare, udare şi reamenajare spaţii verzi; 
Cosit iarba, îndepărtarea mărăcinişurilor şi arbuştilor 
de ne lângă gospodăriile nărăsite ; 

21 Lucrări de curăţenie în satul Slobozia Cosit iarba, îndepărtarea mărăcinişurilor şi arbuştilor Iulie 2021 Beneficiarii Stoica Neculai 
de pe lângă gospodăriile părăsite din satul Slobozia; Legii Ştirbăţ Ionel-Mihăiţă 
Colectarea selectivă a deşeurilor; 416/2021 Alexandru Dănuţ 
Reparaţii Ia gardurile de la parcul de joacă pentru copii 
şi de la Şcoala Slobozia; 
Cosit iarba, îndepărtarea mărăcinişurilor şi a arbuştilor 
din curtea şcclii şi din parcul de joacă pentru capi:; 
Vopsit/văruit gardurile de la parcul de joacă pentru 
copii şi şcoală; 

22 Lcrări de curăţenie în satul Satul Nou Cosit iarba, îr.depărtarea mărăcinişurilor şi arbuştilor August 2021 Beneficiarii Stoica Neculai 
de pe lângă gospodăriile părăsite din satul Satu Nou; Legii Ştirbăţ Ionel-Mihăiţă 
Colectarea se�ectivă a deşeurilor; 416/2021 Alexandru Dănuţ 
Reparaţii la gardurile de la parcul de joacă pentru copii 
şi de la Şcoala Satu Nou; 
Cosit iarba, îrdepărtarea mărăcinişurilor şi arbuştilor 
din curtea şcolii şi din parcul de joacă pentru copii; 
Vonsit/văruit gardurile de la căminul cultural si scoală; 

23 Lucrări de întreţinere a zonelor adiacente Decolmatarea şanţurilor şi rigolelor de preluare a August 2021 Beneficiarii Stoica Neculai 
Bisericilor de pe raza comunei Urecheşti apelor pluviale; Legii Ştirbăţ Ionel-Mihăiţă 

Colectarea se:ectivă a deseurilor; 416/2021 Alexandru Dănuţ 
Îndepărtarea rnsturilor ve'getale; 
Reparaţii şi vopsirea gardurilor; 
Lucrări de construcţii edilitare de complexitate 
minimă; 

24 Lucrări de întreţinere-Teren de sport Cosit şi defrişat taluze de iarbă; Septembrie 2021 Beneficiarii Stoica Neculai 
Comăţel �osit şi greblat iarba; Legii Ştirbăţ Ionel-Mihăiţă 

Imorăstiat musuroaie; 416/2001 Alexandru Dănut 
25 Alte activităţi de întreţinere şi utilitate Tăiat cu drujta, crăpat, depozitat în magaziile Septembrie Beneficiarii Stoica Neculai 

publică amenajate la Scolile din Urecheşti şi Comăţel precum Octombrie Legii Ştirbăţ Ionel-Mihăiţă 
şi la Primărie 2021 416/2001 Alexandru Dănuţ 

26 Acţiuni de curăţenie în comuna Urecheşti Indepărtarea resturilor vegetale, a frunzelor uscate,, Octombrie Beneficiarii Stoica Neculai 
colectarea selectivă a deşeurilor de pe domeniul public Noiembrie Legii Ştirbăţ Ionel-Mihăiţă 
aleile primăriei, parcarea primăriei, aleile parcului: 2021 416/2001 Alexandru Dănuţ 
locurilor de jcacă nentru eonii; 
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27 Alte activităţi de întreţinere şi utilitate Asigurarea de::ozitelor cu combustibil solid(lemn); Noiembrie 2021 Beneficiarii Stoica Neculai 
publică Tăiat cu drujba, crăpat, depozitat în magaziile Legii Ştirbăţ Ionel-Mihăiţă 

amenajate la Şcolile din Urecheşti şi Cornăţel ;precum 41E/2001 Alexandru Dănuţ 
şi la Primărie; 

28 lntreţinerea în perioada sezonului rece a Indepărtarea zăpezii cu mijloace mecanice şi manJale; Decembrie 2021 Beneficiarii Stoica Neculai 
drumurilor comunale şi naţional de pe Spargerea manuală a gheţii în zonele cu circulaţie Legii Ştirbăţ Ionel-Mihăiţă 
raza administrativ-teritorială a comunei intensă(şcoli ,grădiniţe, dispensar uman, poliţie, poştă, 416/2001 Alexandru Dănuţ 
Urecheşti alte instituţii publice) în satele de pe raza comunei 

Urecheşti 
Curăţat zăpada din curtea familiilor batrîne, care nu au 
ajutor în caz de căderi mai mari de zăpadă; 
Împrăştierea de material antiderapant pe drumurile 
publice; 

29 Alte activităţi de întreţinere şi utilitate Asigurarea depozitelor de combustibil solid(le,rnn}; Decembrie 2021 Beneficiarii Stoica Neculai 
publică Tăiat cu drujba, crăpat, depozitat în magaziile Legi Ştirbăţ Ionel-Mihăiţă 

amenajate la Ş<-olile din Urecheşti şi Cornăţel,, precum 416/2001 Alexandru Dănuţ 
si la Primărie; 

30 Participarea la alte acţiuni de lucrări care Participarea la orice tip de activităţi de întreţinere şi 
vor apărea pe parcursul anului 2021 reparaţii, ocazwnate de producerea unor fenomen,: 

naturale(ploi torenţiale, vânt puternic, incendii, 
cutremure, inundaţii,etc) dacă este cazul; 
Lucrări de ecobgizare a albiei rîului Trotu�; I

Notă: 

În urma realizării prezentului "Plan de acţiuni şi lucrări de interes local" şi pe baza procesului verbal de recepţie a lucrărilor şi a pontajului întocmit de către 
compartimentul de specialitate, se vor întocmii documentele de plate a ajutorului social. 

Aprobat, 

Primar 

Întocmit, 

Viceprimar 
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HOTARAREA NR. 13 DIN DATA DE 26 FEBRUARIE 2021 
privind aprobarea cotizaţiei anuale la patrimoniul 

,,Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru Salubrizare Bacău" 

Consiliul Local al Comunei Urecheşti, Judeţul Bacău, întrunit în şedinţă ordinară în data de 
26.02.2021 

Având în vedere: 

• Adresa nr. 3310/10.12.2020 din partea ADIS Bacau prm care solicită aprobarea taxei
speciale de salubrizare aferentă anului 2021;

• Adresa nr. 2151/05.02.2020 din partea Avocatului Poporului cu pnv1re la modul de
instituire a taxei pentru serviciul public de salubrizare, redirecţionată de Instituţia
Prefectului prin adresa nr. 3490/1�.02.2020;

• Referatul pentru aprobare nr. 'o/66/l�.02.2021 înaintat de primarul comunei Urecheşti;
• Raportul Compartimentului taxe şi impozite din aparatul de specialitate al primarului

comunei înregistrat sub nr.1019/17.02.2021;
• Avizul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local a!Comunei Urechesti;

Potrivit prevederi/or: 

• O.G. nr.26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările şi completările ulterioare,
ale Legii serviciilor comunitare de utilităţi publice nr.51/2006, cu modificările şi
completările ulterioare;

• Legea privind finanţele publice locale nr. 273/2006, cu modificările şi completările
ulterioare;

• Hotărârea AGA ADIS nr. 11 <lin dala <le 15.12.2020 privind aprobarea cotizaţiei anuak
aferentă fiecărui membru al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru Salubrizare
Bacău, pentru anul 2021;

• Hotărârii Consiliului Local al Comunei Urechesti nr. 26/30.04.2009 privind aprobarea
participării Comunei Urechesti, din judeţul Bacău, în calitate de membru fondator la
înfiinţarea „Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru Salubrizare Bacău";

• Statutul „Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru Salubrizare Bacău" ;
În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. a), din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

Consiliul Local al Comunei Urecheşti, adoptă prezenta 
HOTĂRÂRE 

Art. 1. - Se aprobă pentru anul 2021 cotizaţia anuală la patrimoniul „Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară pentru Salubrizare Bacău", în cuantum de 5000 lei. 

Art. 2. - Primarul comunei prin intermediul Compartimentului financiar contabilitate din 
cadrul aparatului de specialitate va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 



Art. 3. - Prezenta Hotărâre poate fi atacată la Tribunalul Bacău - Secţia a II a Civilă şi de 
Contecios Administrativ şi Fiscal, potrivit prevederilor Legii 554/2004 privind conteciosul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, cu respectarea procedurii prealabile. 

Art. 4. - Prezenta Hotărâre intră în vigoare la data aducerii ei la cunostinţă în conditiile 
legii şi va fi comunicată Primarului Comunei Urecheşti, Compartimentului financiar contabilitate, 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru Salubrizare Bacău şi Institutiei Prefectului Judeţului 
Bacău, în vederea exercitării controlului de legalitate. 

Art. 5. - Prezenta Hotărâre a fost adoptată de către Consiliul Local al Comunei Urecheşti, 
jud. Bat;ău, în şedinţă ordinară, cu respectarea art. 139, alin. (1) din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, respectiv cu un număr de 13 voturi "pentru", _-_ voturi "împotriva" şi _-_ 
"abţineri" din totalul de 13 consilieri prezenţi în funcţie. 

Presedinte de şedintă, 

Consilier locJ.tl 
Angheluţă A andru 

Contrasemnează, 

Secretarul General al Comunei Urecheşti, 
Cichindel C · stinel C 

C 
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HOTARAREA nr. 14 din 26 FEBRUARIE 2021 
privind aprobarea taxei speciale de salubritate pentru anul 2021 Ia nivelul Comunei 

Urecheşti Judeţul Bacău 

Consiliul Local al Comunei Urecheşti, Judeţul Bacău, întrunit în şedinţă ordinară în data de 
26.02.2021 

Având în vedere: 

• Adresa nr. 3310/10.12.2020 din partea ADIS Bacău prin care solicită aprobarea taxei speciale
de salubrizare aferentă anului 2021;

• Referatul pentru aprobare nr. 760/04.02.2021 înaintat de primarul comunei Urecheşti;
• Raportul Compartimentului taxe şi impozite din aparatul de specialitate al primarului

comunei înregistrat sub nr.1033/17.02.202[�
• Avizul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Urechesti;

P(Jtrivit prevederilor: 

• art. 129 alin.(2) lit. d) şi alin. (4) lit. c) din OUG nr. 5712019 privind Codul administrativ, cu
modificările şi completările ulterioare;

• Art. 8, alin. (2), lit. d), art. 22, alin. (3), art. 32 din Legea 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităti
publice, republicată cu modificarile si completarile ulterioare;

• Legea nr.211/2011 privind regimul deseurilor, republicată cu modificarile si completarile ulterioare;
• Legea nr. 1 O 1/2006 a serviciului de salubrizare a localitătii, republicată cu modificarile si completarile

ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificarile si completarile ulterioare, 

Consiliul Local al Comunei Urecheşti, adoptă prezenta 
� A 

HOTARARE 

Art. 1. - Se aprobă taxa specială de salubrizare pentru anul 2021 în cuantum de 7,74 
lei/persoana/luna si 16,09 lei pentru agentii economici. 

Art. 2. (1) - Sunt scutite de la plata taxei speciale de salubrizare, stabilită la Art. 1 din 
prezenta hotărâre următoarele categorii de persoane 

a) Veteranii de război, văduvele de război si văduvele nerecăsătorite ale veteranilor de
război; 

b) Persoanele aflate în una din situaţiile prevăzute la art. 1 din Decretul-lege nr. 118/1990,
republicat, cu modificările si completările ulterioare; 

c) Persoanele cu handicap grav sau accentuat, persoanele încadrate în gradul I de invaliditate
si reprezentantii legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat si ai minorilor încadrati în gradul 
I de invaliditate. 



(2) Sunt scutite de la plata taxei speciale de salubrizare imobilele identificate şi situate pe
raza administrativ teritorială a comunei Urecheşti, nelocuite. 

Art. 3. - Primarul Comunei Urecheşti şi Compartimentul Taxe şi Impozite locale din cadrul 
aparatului de specialitate, vor duce la îndeplinire prevederile prezentei Hotărâri. 

Art. 4. - Prezenta Hotărâre poate fi atacată la Tribunalul Bacău - Secţia a II a Civilă şi de 
Contecios Administrativ şi Fiscal, potrivit prevederilor Legii 554/2004 privind conteciosul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, cu respectarea procedurii prealabile. 

Art. 5. - Prezenta Hotărâre intră în vigoare la data aducerii ei la cunostinţă în conditiile legii 
şi va fi comunicată Primarului Comunei Urecheşti, Compartimentului taxe şi impozite locale, ADIS 
Bacău şi Institutiei Prefectului Judeţului Bacău, în vederea exercitării controlului de legalitate. 

Art. 6. - Prezenta Hotărâre a fost adoptată de către Consiliul Local al Comunei Urecheşti, 
jud. Dacău, în şedin�ă ordinară, cu respectarea art. 139, alin. (1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, respectiv cu un număr de 13 voturi "pentru",_-_ voturi "împotriva" şi_-_ "abţineri" 
din totalul de 13 consilieri prezenţi în funcţie. 

Presedinte de şedintă, 

Consil' r local 
Anghel Alexandru 

Contrasemnează 

Secretarul General al Comunei Urecheşti, 
Cichindel Cris.tinel 

C 

C 
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HOTARAREA nr.15 din 26 FEBRUARIE 2021 
privind stabilirea salariilor de bază - brute pentru funcţionarii publici şi 

personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Urecheşti, 
Judeţul Bacău, care se aplică în anul 2021 

Consiliul Local al Comunei Urecheşti, Judeţul Bacău, întrunit în şedinţă ordinară în data de 
26.02.2021 

Având în vedere: 

• Referatul pentru aprobare nr. 737/03.02.2021, înaintat de Primarul Comunei Urecheşti în
calitate de iniţiator al proiectului de hotarare;

• Raportul compartimentului de resort înregistrat cu nr. 1035/17.02.2021 ;
• Hotararea Consiliului local nr. 12 din 28.02.2020 privind stabilirea salariilor de bază - brute

pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al
Primarului Comunei Urecheşti, Judeţul Bacău, care se aplică începând cu data de 01.02.2020

• Avizul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Urechesti;
Potrivit prevederilor: 

• art. 3 alin. (4), art. 11, 13 alin. (1), art. 19 din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea
personalului platit din fonduri publice, cu modificarile si completarile ulterioare;

• HG nr. 4/2021 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată;
• OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare;
• OUG nr. 226/2020 privind unele măsuri fiscal-bugetare şi pentru modificarea şi completarea

unor acte normative şi prorogarea unor termene;
• Legea nr. 53/2003 -Codul muncii, cu modificarile si completarile ulterioare;

În temeiul art. 196 alin (1) lit. a) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si 
C completarile ulterioare, 

Consiliul Local al Comunei Urecheşti, adoptă prezenta 
� � 

HOTARARE 

Art. 1. - Începand cu luna ianuarie 2021 cuantumul brut al salariiilor de bază pentru 
personalul încadrat în aparatul de specialitate al primarului comunei Urecheşti se menţine la acelaşi 
nivel acordat pentru luna decembrie 2020, în masura în care personalul ocupă aceeaşi funcţie şi îşi 
desfăşoară activi�atea în aceleaşi condiţii. 

Art. 2. - Incepand cu luna ianuarie 2021 indemnizaţiile lunare pentru funcţiile de demnitate 
publică şi funcţiile asimilate acestora, se menţin la acelaşi nivel acordat pentru luna decembrie 2020. 



Art. 3. - Se stabilesc pentru anul 2021 salariile de bază - brute ale asistenţilor personali 

(gradatia O), în cuantum de 2300 lei lunar, conform prevederilor HG nr. 4/2021 pentru stabilirea 
salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată . 

Art. 4. - Sumele necesare in vederea acordarii drepturilor salariale şi a indemnizaţiilor de 
care beneficiaza personalul din cadrul UAT Urechesti în anul 2021 vor fi asigurate şi acordate din 
bugetul local al comunei. 

Art. 5. - Prezenta Hotărâre poate fi atacată la Tribunalul Bacău - Secţia a II a Civilă şi de 
Contecios Administrativ şi Fiscal, potrivit prevederilor Legii 554/2004 privind conteciosul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, cu respectarea procedurii prealabile. 

Art. 6. - Prezenta Hotărâre intră în vigoare la data aducerii ei la cunostinţă în conditiile legii 
şi va fi comunicată Primarului Comunei Urecheşti, Compartimentului financiar contabilitate şi 
Instituţiei Prefectului Judeţului Bacău, în vederea exercitării controlului de legalitate. 

Art. 7. - Prezenta Hotărâre a fost adoptată de către Consiliul Local al Comunei Urecheşti, 
jud. Bacău, în şedinţă ordinară, cu respectarea art. 139, alin. (1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, respectiv cu un număr de 7 voturi "pentru",_-_ voturi "împotriva" şi 6 "abţineri" din 
totalul de 13 consilieri prezenţi în funcţie. 

C 

Presedinte de şedintă, 
Consilier local 

Angh ţă Alexandru 

Contrasemnează 
Secretarul General al Comunei Urecheşti, 

Cichindel Cr' tinei 

�-

C 
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HOT ARAREA NR. 16 din data de 26 FEBRUARIE 2021 

privind aprobarea limitei costurilor necesare privind asigurarea serviciilor de 
telefonie fixa/fax si internet precum şi a consumului maxim lunar de carburanţi 
pentru vehiculele şi utilajele care deservesc Comuna Urechesti, pentru anul 2021 

Consiliul Local al Comunei Urecheşti, Judeţul Bacău, întrunit în şedinţă ordinară în data de 
26.02.2021 

Având în vedere: 

• Referatul pentru aprobare nr. 112/06.01.2021 înaintat de primarul comunei;
• Raportul de specialitate al Compartimentului financiar contabilitate înregistrat sub nr.

249/12.01.2021;
• Avizul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comiuiei Urechesti;.

Portivit prevederilor: 

• art.I alin. (2) şi alin. (5) din O.G. nr.80/2001 - privind stabilirea unor normative de
cheltuieli pentru autorităţile administraţiei publice şi instituţiile publice, cu modificările şi
completările ulterioare;

• Legea 258/2015 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului nr. 80/2001
privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autorităţile administraţiei publice şi
instituţiile publice;

• Legea 273/2006 privind finantcle publice locale, cu modificările şi comploturile ulterioare;
În temeiul art. 196 alin (1) lit a) din din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

Consiliul Loocal al Comunei Urecheşti adoptă prezenta 
- A 

HOTARARE

Art. 1. - Se aprobă nivelul maxim lunar al consumului de carburanţi pentru vehiculele şi 
utilajele care deservesc Comuna Urecheşti, în cuantum de 350 litri lunar şi un total de 4200 de litri 
pentru anul 2021. 

Art. 2. - Se aprobă limita de maxim 2000 lei lunar pentru cheltuieli necesare privind 
asigurarea serviciilor de telefonie fixă/fax şi internet . 

Art. 3. - Primarul comunei prin intermediul compartimentului financiar contabilitate din 
cadrul aparatului de specialitate va duce la îndeplinire prevederile prezentei Hotărâri. 

Art. 4. - Prezenta Hotărâre poate fi atacată la Tribunalul Bacău - Secţia a II a Civilă şi de 
Contecios Administrativ şi Fiscal, potrivit prevederilor Legii 554/2004 privind conteciosul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, cu respectarea procedurii prealabile. 



Art. 5. - Prezenta Hotărâre intră în vigoare la data aducerii la cunostinţă în conditiile legii şi 
va fi comunicată Primarului Comunei Urecheşti, Compartimentului financiar contabilitate, şi 
Instituţiei Prefectului Judeţului Bacău, în vederea exercitării controlului de legalitate. 

Art. 6. - Prezenta Hotărâre a fost adoptată de către Consiliul Local al Comunei Urecheşti, 
jud. Bacău, în şedinţă ordinară, cu respectarea art. 139, alin. (1) din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, respectiv cu un număr de 8 voturi "pentru", _-_ voturi "împotriva" şi 5 
"abţineri" din totalul de 13 consilieri prezenţi în funcţie. 

Presedinte de şedintă, 

Consilier local 
Ang uţă Alexandru 

Contrasemnează, 

Secretarul General al Comunei Urecheşti, 
Cichindel Cristinei 

o 

C 
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HOTARAREA nr.17 din data de 26 FEBRUARIE 2021 

pentru aprobarea participării comunei Urecheşti în cadrul Programului de 
îmbunătăţire a calităţii mediului prin împădurirea terenurilor degradate, 

reconstrucţia ecologică şi gospodărirea durabilă a pădurilor 

Consiliul Local al Comunei Urecheşti, Judeţul Bacău, întrunit în şedinţă ordinară în data 
de 26.02.2021 

Având în vedere: 
• Referatul pentru aprobare formulat de primarul comunei, în calitate de iniţiator al

proiectului de hotărâre înregistrat cu nr. 739/03.02.2021;
• Raportul de specialitate al compartimentului de resort nr. 1036/17.02.2021;
• Avi:z:l!! C::omişii!or ge şp\:C!flliţ;ţţt; \fin c1:1gni! <;;onşilil!!l!i Loc1:1! ii! Coml!lwi Urt;gh,t;şţj;

Potrivit prevederilor: 

• Ghidul de finanţare a Programului de îmbunătăţire a calităţii mediului prin împădurirea
terenurilor degradate, reconstrucţia ecologică şi gospodărirea durabilă a pădurilor;

• Art. 129. alin (2), lit. lit. b), lit. c), lit d), alin. (4) , lit. f) şi alin. (7) lit. i) din OUG nr.

57 /20 I 9 privind Codul administrativ;
• HG 1257/2011 pentru aprobarea Regulamentului privins stabilirea grupelor de terenuri care

intra in perimetrele de ameliorare, functionarea si atributiile comisiilor de specialisti,
constituite pentru delimitarea perimetrelor de ameliorare;

• Art. 1 din Legea nr. 100/2010 privind împădurirea terenurilor degradate, cu modificarile si

completarile ulterioare;
In temeiul art. 196, alin. (1) lit a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,cu 

modificarile si completarile ulterioare, 

Consiliul Local al Comunei Urecheşti, adoptă prezenta 
� " 

HOTARARE 

Art. 1. - Se aprobă participarea comunei Urecheşti în cadrul Programului de îmbunătăţire 

a calităţii mediului prin împădurirea terenurilor degradate, reconstrucţia ecologică şi 

gospodărirea durabilă a pădurilor, finanţat de Administraţia Fondului pentru Mediu. 



Art. 2. - Se împuterniceşte Primarul Comunei Urecheşti pentru demararea tuturor 

procedurilor legale în vederea întocmirii şi depunerii decomentaţiilor necesare pentru pentru 

obţinerea finanţării nerambursabile în scopul realizării obiectivului enunţat la Art. I. 

Art. 3. - Prezenta Hotărâre poate fi atacată in termen de 30 zile la Tribunalul Bacău -
Secţia a II a Civilă şi de Contecios Administrativ şi Fiscal, potrivit prevederilor Legii 554/2004 
privind conteciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, respectându-se 
procedura prealabilă. 

Art. 4. - Prezenta Hotărâre intră în vigoare la data aducerii la cunoştinţă în condiţiile 
legii şi va fi comunicată Primarului Comunei Urecheşti, Instituţiei Prefectulului - Judeţul Bacău, 
în vederea exercitării controlului de legalitate şi tuturor instituţiilor abilitate. 

Art. 5. - Prezenta Hotărâre a fost adoptată de către Consiliul Local al Comunei Urecheşti, 
judeţul Bacău, în şedinţă ordinară, cu respectarea art. 139, alin. (1) din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, respectiv cu un număr de 13 voturi "pentru",_-_ voturi "împotriva" şi_­

_"abţineri" din totalul de 13 consilieri prezenţi în funcţie. 

Presedinte de şedintă, 

Consilier local 
Anghe 

Contrasemnează 

Secretarul General al Comunei Urecheşti, 
Cichindel Cristinel 

C 

C 
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HOTARAREA nr.18 din data de 26 FEBRUARIE 2021 

privind înregistrarea UAT Urecheşti pe Ghişeul.ro şi stabilirea modului în 
care este suportat comisionul bancar în urma plăţii online a taxelor şi impozitelor 

utilizând cardul bancar în Sistemul Naţional Electronic, precum şi procentul 
acestui comision. 

Consiliul Local al Comunei Urecheşti, Judeţul Bacău, întrunit în şedinţă ordinară în data 
de 26.02.2021 

Având în vedere: 

C • Adresa nr. 22805/13.11.2020 din partea Instituţiei Prefectului Judeţul Bacău, privind
necesitatea asigurării serviciilor de bază pentru plata impozitelor şi taxelor de către
cetăţeni prin mţi Joace electronice.

• Referatul pentru aprobare înaintat de consilierii locali Drăgoi Irina, Căiţeanu Ionel Daniel şi
Constantin Petruţ Narcis în calitate de iniţiatori ai proiectului de hotărâre înregistrat cu nr.
617/29.01.2021;

• Raportul de specialitate al compartimentului financiar contabilitate înregistrat cu nr.
I 021/17 .02.2021;

• Avizul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Urecheşti;
Potrivit prevederilor: 

• Art. 129. alin (2) lit d), din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificarile si
completarile ulterioare;

• art. 3 din H.G. nr. 1235/06.12.2010 privind aprobarea realizării Sistemului naţional
electronic de plată online a taxelor şi impozitelor utilizând cardul bancar si art. I, ( 5) din
H.G. nr. 1070/2013 pentru modificarea si completarea H.G. nr. 1235/06.12.2010 ;

• art. 2.2.3. si 2.2.4. din Ordinul nr. 168/14/95/19.01.2011 privind aprobarea Normelor
Metodologice pentru implementarea Sistemului naţional electronic de plată online a
taxelor şi impozitelor utilizând cardul bancar;

• Ordinul nr. 173/19.01.2011 pentru aprobarea Normelor Tehnice pentru Sistemul naţional
electronic de plată online a taxelor şi impozitelor utilizând cardul bancar;

• OUG 193/2002 privind introducerea sistemelor modeme de plată;
• HG 949/2017 privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea OUG 193/2002

privind introducerea sistemelor modeme de plată;
In temeiul art. 196, alin. (1) lit a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,cu 
modificarile si completarile ulterioare, 



Consiliul Local al Comunei Urecheşti, adoptă prezenta..., ,.. 
HOTARARE 

Art. 1. - Se aprobă înregistrarea Comunei Urecheşti judeţul Bacău în Sistemul Naţional 
Electronic de plată online a taxelor şi impozitelor utilizând cardul bancar. 

Art. 2. - Se stabileşte modul în care este suportat comisionul perceput de furnizorii de 
servicii pentru operaţiunile de tranzacţionare online cu cardul bancar aferent încasării taxelor şi 
impozitelor prin intermediul SNEP după cum urmează: 

a) plătitor, pentru comisioanele aferente serviciilor de plată percepute de către
furnizorul său de servicii de plată; 

b) beneficiarul plăţii, respectiv instituţiile publice, pentru comisioanele aferente 
serviciilor de plată percepute de către furnizorul său de servicii selectat." 

Art. 3. - Comisionul prevăzut de furnizorii de servicii, pentru operaţiunile de 
tranzacţionare online aferente încasarii prin intermediul SNEP va fi cel mult 2% din valoarea ( 
tranzacţiei, dar nu va fi mai mare de 30 de lei, în situaţia în care prin aplicarea acestui comision 
rezultă o suma mui marc de 30 lei. 

Art. 4. - Prezenta Hotărâre poate fi atacată in termen de 30. zile la Tribunalul Bacău -
Secţia a II a Civilă şi de Contecios Administrativ şi Fiscal, potrivit prevederilor Legii 554/2004 
privind conteciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, respectându-se 
procedura prealabilă. 

Art. 5. - Prezenta Hotărâre intră în vigoare la data aducerii la cunoştinţă în condiţiile 
legii şi va fi comunicată Primarului Comunei Urecheşti, Compartimentului financiar 
contabilitate, Instituţiei Prefectulului - Judeţul Bacău, în vederea exercitării controlului de 
legalitate şi tuturor instituţiilor abilitate. 

Art. 6. - Prezenta Hotărâre a fost adoptată de către Consiliul Local al Comunei Urecheşti, 
judeţul Bacău, în şedinţă ordinară, cu respectarea art. 139, alin. (1) din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, respectiv cu un număr de 1 voturi "pentru", _-_ voturi "împotriva" şi 2 
"abţineri" din totalul de 13 consilieri prezenţi în funcţie. 

Contrasemnează Presedinte de şedintă, 

Co silier local Secretarul General al Comunei Urecbeşti, 
elută Alexandru Cichindel Crist' 

l 

C 


